
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 20 de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 040/2022		          Patos-PB, em 20 de abril de 2022.

	 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos, Estado da Paraíba, 
usando das atribuições legais, conforme Art. 26, Inciso I do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Patos.

	 Considerando a comemoração do Feriado Nacional do dia 21 de Abril 
(Dia de Tiradentes).

	 R E S O L V E:

	 I - Determinar Ponto Facultativo, a ser realizado no dia 22 de Abril 
(sexta-feira) do corrente ano.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 20 de Abril de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 19/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 017 /2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS 

RELIGIOSOS E CULTURAL A TRADICIONAL PROCISSÃO DOS 
HOMENS, REALIZADA PELA PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA 
DA GUIA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 018 /2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS 

RELIGIOSOS E CULTURAL A TRADICIONAL VIA SACRA DA 
JUVENTUDE, REALIZADA PELOS JOVENS DA PARÓQUIA DE 
NOSSA SENHORA DA GUIA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 19/04/2022

REQUERIMENTO N.º 0452/2022, de 13 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA INÁCIO 
FERREIRA DE LUCENA, NO BAIRRO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutgura, 
senhor Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria na Rua Inácio Ferreira de 
Lucena, no bairro Salgadinho. 

REQUERIMENTO N.º 0453/2022, de 13 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SENHOR JOANDRO ANDRADE ALVES (COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
AGRICULTURA).

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto de 
Aplauso dirigido ao senhor Joandro Andrade Alves, Coordenador do Núcleo de 
Agricultura.

REQUERIMENTO N.º 0454/2022, de 18 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE PESAR PELO 
FALECIMENTO DA CRIANÇA NOAH FERNANDES ARAÚJO DE ANDRADE, 
OCORRIDO EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto de 
Pesar pelo falecimento da criança NOAH FERNANDES ARAÚJO DE ANDRADE, 
ocorrido em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0455/2022, de 18 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA STTRANS PATOS-PB A REVITALIZAÇÃO 
DAS FAIXAS DE PEDESTRES DAS RUAS FLORIANO PEIXOTO E PEDRO 
FIRMINO, CENTRO, PATOS-PB.

	 Na forma regimengtal, após consultado o Plenário, requeiro da STTrans 
Patos-PB a revitalização das faixas de pedestres das Ruas Floriano Peixoto e Pedro 
Firmino, Centro, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0456/2022, de 18 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB A REVITALIZAÇÃO EM PINTURA E CAPINAÇÃO 
DA PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA, AO LADO DA ANTIGA RODOVIÁRIA.

	 Na forma regimengtal, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Infraestrutura do município de Patos-PB a revitalização em pintura e capinação da 
Praça da Independência, ao lado da antiga rodoviária.

REQUERIMENTO N.º 0457/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, JUNTO COM O 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, A CONSTRUÇÃO DE 
UMA PRAÇA NO BAIRRO DAS SETE CASAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley 
solicitando para, junto ao secretário de Infraestrutura do Município, Júnior Bonfim, 
mandar construir uma praça no bairro das Sete Casas.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 20 de abril de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0458/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, JUNTO AO 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, A CONSTRUÇÃO DE 
UMA PRAÇA NO BAIRRO CRUZ DA  MENINA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley 
solicitando para, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município, a construção de 
uma praça esportiva no bairro Cruz da Menina.

REQUERIMENTO N.º 0459/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO A MANUTENÇÃO DE UMA GALERIA NA RUA AGOSTINHO 
JUSTO, QUE ESTÁ DANDO RETORNO PARA AS RESIDÊNCIAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do 
Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando a manutenção de uma galeria na Rua 
Agostinho Justo, em razão de estar dando retorno para as residências.

REQUERIMENTO N.º 0460/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA HUMBERTO 
BANDOLIM, CONJUNTO NOÉ TRAJANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura 
do Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria na 
Rua Humberto Bandolim, em frente a cada de Glória Vendedora, no conjunto Noé 
Trajano.

REQUERIMENTO N.º 0461/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO A PASSAGEM DE MÁQUINA NA RUA CABO JOSÉ 
BENÍCIO, PARA DRENAGEM E ESCOAMENTO DA ÁGUA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, obedecido o Plenário, peço a Vossa Excelência 
enviar ofício ao secretário de Serviços Públicos do Município, senhor Josimar 
Barbosa, solicitando em caráter de urgência, a passagem de máquina na Rua Cabo 
José Benício, para drenagem e escoamento da água retida.

REQUERIMENTO N.º 0462/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY E DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO A PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO DA RUA CABO JOSÉ BENÍCIO, NO BAIRRO DA 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, obedecido o Plenário, peço a Vossa Excelência 
enviar ofício ao secretário de Infraestrutura para que seja feita a pavimentação em 
paralelepípedo da Rua Cabo José Benício.

REQUERIMENTO N.º 0463/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE UMA GALERIA NA RUA 
DEPUTADO JOÃO FELIPE, NO BAIRRO DO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura 
do Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando a limpeza e desobstrução de uma 
galeria na Rua Deputado João Felipe, localizada no bairro do Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 0464/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO A MANUTENÇÃO DE UMA GALERIA NA RUA INÁCIO 
FERREIRA DE LUCENA, NO BAIRRO DO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, obedecido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura 
do Município solicitando a manutenção de uma galeria na Rua Inácio Ferreira, 
localizada no bairro do Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 0465/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO UMA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DINO GUEDES COM 
A SÓLON MEDEIROS, NO BAIRRO DO JATOBÁ, PRÓXIMO A UPA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura 
do Município, senhor Júnior Bonfim, solicitando uma Operação Tapa Buraco na Rua 
Dino Guedes com a Sólon Medeiros, nas proximidades da UPA, no bairro do Jatobá.

REQUERIMENTO N.º 0466/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário Municipal de 
Serviços Públicos, juntamente com a empresa coletora de lixo, no sentido de fazer a 
implantação de uma lixeira grande para o cruzamento da Rua José Vitoriano Barbosa 
com a Aveninda Catumbi, no bairro Jardim Magnólia, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0467/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, NA 
PESSOA DO SENHOR JOSÉ DO BONFIM, A IMEDIATA DESOBSTRUÇÃO DE 
UMA GALERIA QUE ESTÁ ESTOURADA NA RUA DR. JOSÉ GENUINO, NO 
CENTRO, NESTA CIDADE.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA, 
o senhor José do Bonfim, para que seja realizada a imediata desobstrução de uma 
galeria que está estourada na Rua Dr. José Genuino, por trás do Mercado Público, 
Centro, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0468/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, NA 
PESSOA DO SENHOR JOSÉ DO BONFIM, A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA 
RUA FRANCISCO DE ASSIS CABRAL, BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTA 
CIDADE.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA, o 
senhor José do Bonfim, para que seja realizada a operação tapa burtacos na Rua 
Francisco de Assis Cabral, bairro Novo Horizonte, próximo ao Canal do Frango e em 
frente ao Bovinos Burguer, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0469/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PATOS-
PB, NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, O RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO DAS RUAS JOÃO SOARES E VIDAL DE ENGREIROS, NO 
BAIRRO BRASÍLIA, NA CIDADE DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo ao prefeito 
constitucional de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, o 
recapeamento asfático das Ruas João Soares e Vidal de Negreiros, no bairro Brasília, 
na cidade de Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 20 de abril de 2022. PÁGINA 3

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

REQUERIMENTO N.º 0470/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PATOS-
PB, NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, O RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO DA RUA MANOEL REINALDO, NO BAIRRO JATOBÁ, NA 
CIDADE DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo ao prefeito 
constitucional de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, o 
recapeamento asfático da Rua Manoel Reinaldo, no bairro Jatobá, na cidade de 
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0472/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS A 
LIMPEZA DO TERRENO QUE FICA AO LADO DO CREAS CHICO BOCÃO, 
ONDE É A GARAGEM DA GUARDA MUNICIPAL.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido o 
Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao Secretário de Serviços Públicos, a 
cerca da limpeza do terreno ao lado do CREAS Chico Bocão, onde se encontra a 
garagem da Guarda Municipal.

REQUERIMENTO N.º 0473/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA A BUSCA 
E O EMPENHO PARA A REVISÃO DO CALÇAMENTO DA RUA DA LAMA, 
NO BAIRRO DO MUTIRÃO, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação à Secretaria de Infraestrutura, no 
sentido de realizar a revisão do calçamento da Rua da Lama, no bairro do Mutirão, 
neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0474/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

	 Requeiro às Vossas Excelências, observados os dispositivos 
regimentais e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa, por intermédio da Mesa  
Diretora, requeira, faça constar na Ata dos Trabalhos, um veemente apelo ao prefeito 
Nabor Wanderley, no sentido de construir uma Quadra de Areia, na praça localizada 
no Bairro dos Estados, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0475/2022, de 19 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

	 Requeiro às Vossas Excelências, observados os dispositivos 
regimentais e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa, por intermédio da Mesa  
Diretora, requeira, faça constar na Ata dos Trabalhos, um veemente apelo ao 
secretário municipal de Saúde, Leônidas Dias, no sentido de realizar campanhas 
permanentes sobre os riscos que são ocasionados às pessoas que utilizam cigarros 
eletrônicos.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 19/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 015/2022-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: PROÍBE O USO DE CIGARROS ELETRÔNICOS E AFINS EM 

AMBIENTES COLETIVOS PÚBLICOS OU PRIVADOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

PROJETO DE LEI N.º 016/2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: PROJETO DE LEI QUE INSTITUI O PROGRAMA “MERENDA 

NAS FÉRIAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Editais e Avisos

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022

Analisado a proposta de preços apresentada pela licitante, à luz das exigências 
editalícias e pareceres técnicos, emite a seguinte decisão: CLASSIFICADA: 1º 
CONSTRUTORA LCL LTDA, CNPJ nº 17.589.700/0001-66 proposta de preços 
no valor de R$ 149.490,59 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa 
reais e cinquenta e nove centavos). 
INFORMAÇÕES: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
Rua Horácio Nobrega, s/n, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos, e através 
do e-mail: licitacaocamarapatospb@gmail.com.

PATOS-PB, 18 de abril de 2022.

Rubeniza Lima Almeida de Menezes 
PRESIDENTE DA CPL


